
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

 

FONDO DI ATENO PER LA RICERCA ANNO  2014 

BANDO PER  FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA CON IMPORTO MASSIMO DI EURO 30.000 

 

VISTA la delibera del CdA del 23 dicembre 2013 che nel bilancio di previsione 2014 ha approvato lo 

stanziamento di euro 1.000.000 per il finanziamento della ricerca scientifica;  
 

CONSIDERATO che tali risorse dovranno essere destinate a quei settori che gli organi accademici 

individuano quali strategici e fondamentali per le attività' di ricerca, anche attraverso criteri premianti 

per le componenti di Ateneo che concorrono ad incrementare le risorse stesse; 

 

 VISTA la delibera del SA del 24 giugno 2014 con cui il Rettore ha comunicato di aver nominato con 

nota del 10 giugno u.s. il gruppo di lavoro per la ricerca di Ateneo, coordinato dal Prof. Umberto del 

Pennino, e composto dal Pro Rettore della sede di Modena, Prof. Sergio Ferrari, dal Pro Rettore della 

sede di Reggio Emilia, Prof. Riccardo Ferretti e dai proff. Erica Villa, Domenico Pietro Lo Fiego, 

Sandro Rubichi, Gianluca Marchi, Francesco Leali, Bianca Rimini, Manuela Simoni e Antonie 

Hornung; 

 

VISTA la delibera del SA del 22 luglio 2014 nella quale il Rettore ha informato che il Gruppo si è 

riunito più volte ed ha concluso i lavori in data 17 luglio 2014, formulando una proposta di utilizzo dei 

fondi stanziati a budget per il sostegno alla ricerca di Ateneo (FAR) che ammontano a 750.000 euro 

con una possibile integrazione fino a 1.000.000;  

 

VISTE le proposte avanzate dal gruppo di lavoro per la ricerca di Ateneo che sono contenute nei 

verbali delle sedute del 4 e del 17 luglio 2014; 

 

VISTA la delibera del CdA del 25 luglio 2014 con la quale è stato preso atto delle proposte del gruppo 

di lavoro per la ricerca di Ateneo; 

 

CONSIDERATO che tra le varie tipologie di attività finanziabili a valere sul FAR sono previsti 

progetti di ricerca di importo variabile; 

 

CONSIDERATA pertanto l'opportunità di emanare, sulla base di quanto previsto dalle delibere 

sopracitate, il bando riferito ai progetti di  ricerca di costo massimo 30.000 euro; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

 

 

DECRETA 

ART. 1 

Oggetto 

1. Il presente decreto disciplina le procedure per il finanziamento da parte dell’Università di 

Modena e Reggio Emilia di progetti di ricerca, tramite l'utilizzo del finanziamento per la ricerca 

scientifica inserito nel Budget di previsione 2014.  

2. A tale scopo, il programma si prefigge di finanziare progetti di natura innovativa  che possono 

richiedere la collaborazione di più docenti/ricercatori, allo scopo di favorire il rafforzamento 

delle basi scientifiche dell’Ateneo, anche in vista di una più efficace partecipazione alle 

iniziative europee relative ai Programmi Quadro dell’Unione Europea. 

ART. 2 

Caratteristiche delle proposte e dei progetti: 

- Almeno il 50% del budget a disposizione sarà destinato al finanziamento di progetti 

presentati in qualità di Responsabile da Ricercatori Universitari a Tempo Indeterminato 

(senza limiti di età) che abbiano obbligatoriamente, come componenti il gruppo, soltanto  

personale strutturato o non strutturato di età inferiore a 40 anni, anche se appartenenti ad 

altri Enti. 

- Verrà costituita, a seguito di valutazione, un’unica graduatoria di merito. Non verranno 

ritenuti ammissibili al finanziamento i progetti che abbiamo ottenuto una valutazione, 

determinata sulla base dei criteri enunciati nel presente Bando, inferiore ai 12/16; 

-  Dalla graduatoria verranno estratti  in prima istanza i progetti riferibili alla fattispecie sopra 

esposta fino al raggiungimento della metà del budget a disposizione; 

- Successivamente verrà ripreso l’ordine della graduatoria,  fino ad esaurimento dei fondi al 

momento disponibili 

- In caso di pari merito verrà finanziato il progetto in cui il PI possiede una età anagrafica 

inferiore. 

- I progetti dovranno avere una durata compresa tra 12 e 18 mesi 

- Importo massimo del progetto sarà Euro 30.000 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

 

ART.3 

Procedura di valutazione e selezione: 

La valutazione verrà effettuata da minimo due referees esterni identificati dal Gruppo di Ricerca di 

Ateneo dalla Banca dati Miur/Cineca. L'abbinamento tra i referees e i progetti sarà effettuato 

attraverso le parole chiave e i settori ERC indicati nelle domande.   

 

I criteri di valutazione definiti e che verranno forniti ai referees sono i seguenti: 

 

Criterio 1: validità del progetto, fino a 5 punti 

Merito scientifico e natura innovativa del progetto, con particolare riguardo: a) alla rilevanza e alla 

originalità del progetto proposto (sulla base dello stato dell’arte nella specifica area scientifica e sul 

lavoro pregresso documentato dal gruppo proponente); b) alla metodologia adottata; c) 

all’incremento della conoscenza nel campo specifico e in altri settori ad esso collegati con 

particolare riguardo al sistema della ricerca nazionale e/o internazionale; d) al contributo alla 

promozione e  disseminazione della scienza.  

 

Criterio 2: qualità del gruppo di ricerca, fattibilità e congruità del progetto, fino a 5 punti  

Merito scientifico della compagine di ricerca, fattibilità del piano di lavoro. 

Il livello del team di ricercatori va giudicato con particolare riguardo: a) ai risultati scientifici 

ottenuti dal Responsabile; b) alla capacità di svolgere il progetto proposto (qualificazione del 

Responsabile e del gruppo di ricerca, anche rispetto alla comunità scientifica di riferimento); c) alla 

capacità di coinvolgere e formare giovani ricercatori; d) al grado di successo del Responsabile in 

precedenti progetti italiani o internazionali finanziati su base competitiva. 

 

Criterio 3: impatto del progetto, fino a 5 punti 

Impatto del progetto. L’impatto può essere definito in vari modi a seconda dell’ambito disciplinare. 

Può riferirsi, a seconda dei casi, all’influenza rispetto all’innovazione tecnologica, alle applicazioni 

industriali, alla crescita economica, all’avanzamento teorico e/o metodologico  sia per singole 

discipline, sia per lo sviluppo interdisciplinare. Può esprimersi come contributo alla soluzione di 

problemi sociali, alla protezione dell’eredità culturale o dell’ambiente, alla diffusione sia della 

conoscenza nella società intesa nel senso più ampio, così come nella istruzione e nella cultura, sia 

in termini ancor più generali, della consapevolezza comune rispetto a problemi contemporanei. 

 

Criterio Premiale: Potenziale di internazionalizzazione, fino a 1 punto 

a)Coerenza e rilevanza del progetto con le linee di Horizon 2020; b) mobilità attiva e passiva verso 

l’estero per almeno 30gg del Responsabile e dei componenti il gruppo di ricerca. 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

 

Il punteggio potrà essere attribuito articolato in frazioni di minimo 0,25 punti e i progetti ammessi 

al finanziamento dovranno superare la soglia minima di 12 /16. 

 

 

ART.4 

 

Presentazione dei progetti 

 

1. I responsabili devono presentare, esclusivamente a mezzo posta elettronica, un dettagliato 

progetto di ricerca in formato pdf, debitamente sottoscritto, entro e non oltre le ore 18.00 del 30 

settembre 2014, redatto in italiano su apposita modulistica predisposta dall’Ateneo, contenente le 

seguenti informazioni: 

 

1.Titolo del Progetto di Ricerca 

 

2. Settore ERC principale  

                         secondario 

(indicare la percentuale di appartenenza) 

 

3. Settore SSD 

 

4. Parole Chiave (MASSIMO 5) 

5. Durata del progetto (tra 12 e 18 mesi)  

6.Responsabile Progetto 

7.Settore Scientifico Disciplinare del Responsabile 

8.Elenco dei docenti e dei ricercatori (strutturati e non strutturati) partecipanti  

 

9.Principali pubblicazioni del Responsabile e dei componenti il gruppo di ricerca negli ultimi 5 anni 

(max 10) 

10.Curriculum scientifico del Responsabile (Max 3000 caratteri) 

 

11.Responsabilità o partecipazione  del Responsabile in progetti nazionali  o internazionali finanziati su 

base competitiva 

 

12.Abstract del progetto di ricerca (max 2000 caratteri) 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

 

 

13.Stato dell’arte (max 2000 caratteri) 

 

14.Ipotesi, obiettivi, metodologia e risultati attesi (max 8000 caratteri) 

 

15.Eventuali potenzialità applicative e impatto scientifico e/o tecnologico e/o socio-economico (max 

3000 caratteri) 

 

16.Eventuali manifestazioni di interesse di organismi nazionali e internazionali (lettere di 

manifestazione di interesse) 

 

17.Costo complessivo del progetto articolato per voci: 

- Costo dei contratti del personale da reclutare  

- Attrezzature, strumentazioni e prodotti software   

- Servizi di consulenza e simili  

- Altri costi di esercizio (missioni, partecipazioni a convegni, attività di disseminazione dei 

risultati, pubblicazioni, organizzazione convegni, seminari, materiale di consumo, ecc)  

 

ART. 5 

 

Approvazione dei progetti ed entità del finanziamento 

 

1. Con apposito Decreto Rettorale viene approvato e reso pubblico l’elenco dei progetti finanziati 

in base ai criteri di cui all’art. 3 del presente decreto, fino all’esaurimento delle risorse 

disponibili. Nel caso l’Ateneo decida, per l’esercizio finanziario 2014, di mettere a disposizione 

ulteriori finanziamenti si continuerà nello scorrimento della graduatoria dei progetti finanziabili 

fino ad esaurimento degli ulteriori fondi. 

ART. 6  

Gestione e rendicontazione dei progetti 

 

1. Il Responsabile ha la responsabilità scientifica del progetto ed a lui è in capo l’attuazione dello 

stesso nei tempi e nei modi indicati all’atto della presentazione della domanda. 

2. La rendicontazione dovrà essere presentata entro tre mesi dalla scadenza del progetto secondo il 

criterio di cassa (le spese dovranno essere state sostenute e pagate entro la scadenza dei termini 

di rendicontazione) 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

 

ART. 7 

Richiesta di informazioni e modulistica 

 

1. Chiarimenti e informazioni possono essere richiesti alla Direzione Ricerca e Relazioni 

Internazionali- Ufficio Ricerca Nazionale tel.: 059 205  6570- 6080 –6553 

ufficioricerca@unimore.it 

2. Sul sito http://www.unimore.it/ sarà resa disponibile, in tempo utile, la modulistica per la 

presentazione delle domande di cui al presente bando. 

 

         Il Rettore 

        Prof. Angelo O.Andrisano 

        f.to Prof.Angelo O.Andrisano 

http://www.unimore.it/

